令和７年度 帯広市民文化ホール運営審議会 議事概要

開催日時  令和７年８月４日（月）１８時３０分～１９時１０分

場  所  帯広市役所本庁舎１０階 第５Ｂ会議室

出席委員  折笠委員、川田委員、北野委員、久保（睦）委員、久保（由）委員、関口委

員、田本委員、千葉委員、富永委員、平子委員 １０名

事 務 局  村木生涯学習部長、天池生涯学習文化室長、米通生涯学習文化課長、金須生

涯学習文化課長補佐、高田係長、廣山主任補、関口主任補

【内容】

１ 開 会

２ 自己紹介

３ 議 題

（１）正副委員長の選出について

・帯広市民文化ホール条例施行規則第１８条第１項の規定に基づき、委員の互選により、

久保（睦）委員を委員長、田本委員を副委員長に選出。

・久保（睦）委員長が議長となり、以後の審議を進めた。

（２）令和６年度事業について

【説明】

①利用状況表、②市民サービスの向上、③文化振興事業実績、④帯広市民文化ホールア

ンケート実施結果について事務局より説明

【質疑応答】

(委員)

・アンケート結果について、駐車場に対する意見が非常に多い。駐車場に関して改善する

意向はあるのか。

(事務局)

・駐車場に関するご意見を多くいただいていることは認識しており、大小ホールでイベン

トを開催していないときに、主催者駐車場の利活用を考えられないかという具体的な意見

もいただいている。この点について、指定管理者とも協議を続けており、その中で課題が

いくつか出てきている。

≪課題≫

①大小ホールで利用がない時に練習室利用の方が主催者駐車場を利用した場合、後日大小

ホールで利用がある時に誤って練習室利用の方が駐車場を利用してしまう懸念がある。

②大小ホール利用について、急遽練習利用という形で予約が入ることがある。その際に練

習利用の方と駐車場利用が重複してしまう懸念がある。

・今後とも指定管理者とより良い方法がないか、協議を継続していく所存。

(委員)

・今活用している駐車場以外に、新たな取り組みを実施しているのか。

(事務局)

・新たな駐車場について、現在長崎屋跡地の解体工事、再開発が進んでおり、土地の所有

者とは昨年度から文化ホール利用者のための駐車場整備の話をさせていただいている。

・今利用されている提携駐車場の利活用や、主催者駐車場の利活用について今後も検討を

重ねていく。

(委員)

・練習室の利用者について、周りの状況を見ても他のホールに流れている印象がある。早

急に駐車場の用意をしていただけるようお願いしたい。

・主催者駐車場の利活用について、現在、駐車場の入り口に「大ホール〇〇様」「小ホール

〇〇様」と看板が掲示されている。大小ホールの利用がない時は、「本日開放」等の掲示を

する等、主催者駐車場の利活用を進めてもらいたい。

（委員）

・アンケートから Wi-Fi に関する意見が多く出ているが、今後 Wi-Fi を設置する予定はあ

るのか。

(事務局)

・Wi-Fi の希望が多いことはアンケートにより把握しているが、設置するためには多額の

費用がかかる。文化ホールの施設の老朽化に伴い、修繕を要する設備が多数あり、優先順

位を付けながら修繕を実施している状況のため、現時点で低い順位と考えている。

（３）令和７年度事業について

【説明】

①文化振興事業、②令和４年度～令和７年度の文化振興事業について事務局より説明

【質疑応答】

・特になし

(４)その他

【説明】

令和８年度の修繕について事務局より説明

【質疑応答】

・特になし

４ 閉 会